
 

Area Risorse Umane 
Unità di Processo "Amministrazione Personale Tecnico-Amministrativo e Collaboratori ed Esperti Linguistici" 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 
 

 Il Direttore Generale

Decreto n. 1397 
Anno 2019 

Prot. n. 154055 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1314 (prot. n. 143964) del 23 agosto 2019, con il quale è stato 
bandito un concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 (uno) posto di categoria D, 
area tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati, con contratto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato e pieno, per la sicurezza informatica, da assegnare all’Area per l’Innovazione e  
Gestione dei Sistemi informativi ed Informatici e, in particolare, il punto 1 lett. c) dell’art. 2 “Requisiti 
per l’ammissione” nonché l’art. 7 “Preselezione e prove d’esame”; 

RILEVATO che l’Amministrazione ravvisa, quale interesse pubblico prevalente al fine di consentire 
una più ampia partecipazione alla procedura concorsuale in parola, la necessità di ampliare i requisiti 
di ammissione alla procedura con l’aggiunta di ulteriori titoli di studio, ritenuti idonei per il profilo 
messo a bando e delineato all’art. 3 del Decreto Dirigenziale n. 1314/2019; 

RITENUTO necessario dare comunicazione di tale ampliamento dei requisiti per l’ammissione al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, Servizio mobilità, ai sensi dell’art. 34bis del D.Lgs. n. 
165/2001;  

TENUTO CONTO che il procedimento concorsuale è ancora in fase di svolgimento, essendo il 
termine di presentazione delle domande stabilito alle ore 14:00 del 23 settembre 2019; 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere con la modifica dell’art. 2 del Decreto Dirigenziale n. 
1314, e prorogare altresì i termini di presentazione delle domande di partecipazione al 23 ottobre 2019, 
nelle more dell’espletamento della procedura di cui al citato art. 34bis del D.Lgs. n. 165/2001;  

RITENUTO necessario altresì, per le ragioni sopra esposte, modificare anche l’art. 7 del bando, 
“Preselezione e Prove d’esame”, esclusivamente per la parte in cui si comunica la data di 
pubblicazione dell’elenco degli ammessi alla procedura e del calendario delle prove concorsuali; 

RILEVATO inoltre che, allo stesso art. 7, capoverso 7, del bando, è presente un refuso relativo agli 
argomenti per la preparazione delle prove concorsuali; 

DECRETA 

1) di modificare l’art. 2, Punto 1, lett. c) del Decreto Dirigenziale n. 1314, prot. n. 143964, del 23 
agosto 2019 come segue: 

1. Per l’ammissione al concorso è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

          (…)  

c) possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 

ospite
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 10170) dal 13 settembre al 23 ottobre 2019



 

2 
 

  Laurea in una delle seguenti classi ai sensi del D.M. 509/1999:  
› 09-Ingegneria dell’Informazione 
› 25-Scienze e tecnologie fisiche 
› 26-Scienze e tecnologie informatiche 
› 32-Scienze Matematiche 

        ed equivalenti 
 
 Laurea in una delle seguenti classi ai sensi del D.M. 270/2004:  

› L-8 Ingegneria dell’Informazione 
› L-30 Scienze e tecnologie fisiche 
› L-31 Scienze e tecnologie informatiche 
› L-35 Scienze Matematiche 

        ed equivalenti 
 
 Laurea specialistica, conseguita ai sensi del D.M. 509/1999 in una delle seguenti classi: 

› 20/S Fisica 
› 23/S Informatica 
› 30/S Ingegneria delle telecomunicazioni 
› 32/S Ingegneria elettronica 
› 35/S Ingegneria informatica 
› 45/S Matematica 

 ed equivalenti 
 
 Laurea magistrale ai sensi del D.M. 270/2004, in una delle seguenti classi: 

› LM-17 Fisica 
› LM-18 Informatica 
› LM-26 Ingegneria della sicurezza 
› LM-27 Ingegneria delle telecomunicazioni 
› LM-29 Ingegneria elettronica 
› LM-32 Ingegneria informatica 
› LM-40 Matematica 
› LM-66 Sicurezza informatica 

        ed equivalenti 
  

Diploma di laurea conseguito ai sensi della normativa previgente al D.M. 509/1999, 
equivalente o equiparato alle classi delle lauree DM 509/1999 e alle classi delle lauree DM 
270/2004 sopra indicate, ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi, e ai sensi del decreto 
del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della ricerca del 9 luglio 2009 reperibile 
all’indirizzo: http://attiministeriali.miur.it/anno-2009/luglio/di-09072009.aspx  

 
Diploma delle scuole dirette a fini speciali istituite ai sensi del DPR 10 marzo 1982, n. 162, 
riconosciuto al termine di un corso di durata triennale, o diploma universitario istituito ai sensi 
della legge 19 novembre 1990, n. 341, della medesima durata, equiparato ad una delle suddette 
lauree universitarie conseguite ai sensi del D.M. 270/2004 e del D.M. 509/1999, secondo le 
tabelle di equiparazione di cui al Decreto Interministeriale 11 novembre 2011, o diploma delle 
scuole superiori abilitate ai sensi del regolamento adottato con D.M. 10 gennaio 2002, n. 38, a 

http://attiministeriali.miur.it/anno-2009/luglio/di-09072009.aspx


 

3 
 

rilasciare titoli equipollenti ai diplomi di laurea triennali conseguiti presso le università ai sensi 
del D.M. 270/2004 e del D.M. 509/1999. 

 
Per il titolo di studio conseguito all’estero il candidato dovrà indicare gli estremi del decreto di 
equivalenza del predetto titolo, emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica. In alternativa dovrà dichiarare di aver provveduto alla 
richiesta del medesimo secondo quanto stabilito dall’art. 38 del D.Lgs. 165/2001: (sito web di 
riferimento: http://www.funzionepubblica.gov.it/articolo/dipartimento/22-02-2016/modulo-la-
richiesta-dellequivalenza-del-titolo-di-studio-stranieri). 

 

2) di modificare l’art. 7 del bando, “Preselezione e Prove d’esame”, per la parte in cui si comunica la 
data di pubblicazione dell’elenco degli ammessi alla procedura e del calendario delle prove, come di 
seguito indicato: “L’elenco degli ammessi, l’eventuale svolgimento della prova preselettiva, il 
calendario delle prove verranno comunicati entro il giorno 30 ottobre 2019 tramite avviso pubblicato 
sul sito web di Ateneo all’indirizzo http://www.unifi.it/vp-2839-personale-tecnico-e-amministrativo-
concorsi-pubblici.html dove verranno pubblicati anche la sede e gli orari di svolgimento delle prove. 
Tali comunicazioni avranno valore di notifica a tutti gli effetti.”nonché di abrogare per intero il 
capoverso 7 dello stesso articolo; 

3) di considerare l’efficacia della procedura indetta con Decreto Dirigenziale 1314/2019 subordinata 
all’esito della procedura di cui all’art. 34bis del D.Lgs. n. 165/2001 e, per gli effetti, di prorogare il 
termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso fino alle ore 
13:00 del giorno 23 ottobre 2019. 

Firenze, 12/09/2019 

F.to Il Direttore Generale 
Dott.ssa Beatrice Sassi 

http://www.funzionepubblica.gov.it/articolo/dipartimento/22-02-2016/modulo-la-richiesta-dellequivalenza-del-titolo-di-studio-stranieri
http://www.funzionepubblica.gov.it/articolo/dipartimento/22-02-2016/modulo-la-richiesta-dellequivalenza-del-titolo-di-studio-stranieri
http://www.unifi.it/vp-2839-personale-tecnico-e-amministrativo-concorsi-pubblici.html
http://www.unifi.it/vp-2839-personale-tecnico-e-amministrativo-concorsi-pubblici.html



